
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PEDRO 
 
 

 

PRESTADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO PEDRO - SAAESP 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, setembro de 2013 

 
  



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
das bacias. Todavia, possui poços profundos com vazões relativamente altas de produção, da ordem 

de até 40 m³/h. 

6.1.2 Componentes do SAA 
 

SUBSISTEMA EXISTENTES FISCALIZADOS EM 24/09/2013 

Manancial e Captação 15 2- (13%) 

Adutora de Água Bruta - - 

Estação de Tratamento de Água 3 1- (33%) 

Adutora de Água Tratada - - 

Estação Elevatória de Água 1 - 

Reservatório 30 5- (17%) 

Rede de Distribuição 180 km - 

 

6.1.3 SISTEMAS FISCALIZADOS PARA O PRESENTE RELATÓRIO 

6.1.3.1 Manancial (MAN) – Captação Santana – Ribeirão Pinheiro 
   

Local Estrada Henrique Furlan 

Latitude 22o32’35” S 

Longitude 47o55’08” W 

Altitude 557 m 

Número de bombas 2 

Potência instalada 225 CV 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

10 

 

Figura 4 - Imagem de satélite da Captação Santana 

 

 Constatações:  

Captação superficial no Ribeirão Pinheiro, localizada no Bairro Santana, que aduz, cerca de 61 

( sessenta e um)L/s a ETA I através de tomada d’água em barramento executado para manutenção 

de nível. 

 

Figura 5 - Barramento de nível no Ribeirão Pinheiro 

 

Figura 6 - Descarga do excedente da derivação ao 
poço de sucção e casa de bombas ao fundo 

 

Não há identificação no local de que se trata de manancial para abastecimento público. Há 

indícios de poluição difusa no manancial, especialmente devido ao preparo do solo a montante para 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

11 

plantio de cana de açúcar com grande transporte de sedimentos. Não há indícios de eutrofização, 

com bom aspecto da água natural. A outorga de captação está sendo renovada, já considerando 

aumento da demanda outorgada para as atuais vazões de operação. 

O acesso à captação é fácil e está em boas condições, mas há histórico de enchentes no local, 

inclusive com inundação dos conjuntos de recalque. Não há planos de contingência para esta 

situação. 

As instalações físicas são antigas e necessitam de reparos estruturais, sendo que já existem 

planos de reforma geral da captação e construção de nova adutora a ETA I. 

 

Figura 7 - Casa de bombas 

 

Figura 8 - Casa de bombas 

 

O recalque é feito a partir de conjuntos com sucção aspirada, por dois conjuntos instalados 

(sendo um reserva) com pontos de operação: 220 m³/h x 70 m.c.a. x 100 CV e 250 m³/h x 70 m.c.a. x 

125 CV. 

 

 

Figura 9 - Conjunto de recalque (100 CV) 

 

Figura 10 - Conjunto de recalque (125 CV) 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

12 

Há bom acesso para manutenção e circulação de operadores, mas não há facilidade para 

retirada e instalação de bombas. 

Os quadros e instalações elétricas apresentam estado regular de conservação, inclusive com 

barramentos expostos a umidade e água. Todavia, há sinais de substituição recente de terminais, 

inclusive com instalação de dispositivo para partida suave dos conjuntos (soft-starter). 

 

 

Figura 11 - Entrada de força e transformador 

 

Figura 12 - Partida suave 

 

 

Figura 13 - Painel elétrico sem proteção 

 

Há necessidade de melhora da drenagem da água de lubrificação das gaxetas, que não tem 

escoamento facilitado. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

13 

 

Figura 14 - Drenagem inadequada de água de 
gaxetas 

 

Figura 15 - Drenagem inadequada da água de 
gaxetas 

 

Não há medidor de vazão, manômetros ou horímetros instalados. 

Há operador local em período integral, com comunicação com as demais unidades do 

sistema via telefone. 

 

Providências necessárias 

Imediatas 

Identificação do local; 

Drenagem adequada da água de lubrificação de 

gaxetas; 

Fechamento dos painéis elétricos e proteção 

de cabos expostos a água e umidade; 

Instalação de extintor de incêndio no local; 

Isolamento da área na divisa com vizinhos; 

Instalação de guarda-corpos próximos ao 

ponto de captação  

Médio prazo 
Reforma civil da casa de bombas, considerando 

a real cota de inundação no local. 

Longo prazo Nenhuma 

 

 

 
 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

14 

 

6.1.3.2 Manancial (MAN) – Captação do Macuco – Ribeirão Samambaia  
 

Local Estrada do Macuco 

Latitude 22o31’49” S 

Longitude 47o54’50” W 

Altitude 603 m 

Número de bombas 1 

Potência instalada 40 CV 

 

 

Figura 16 – Imagem de satélite da Captação do Macuco  

 Constatações: 

Captação superficial no Ribeirão Samambaia, localizada na Estrada do Macuco, com adução 

de cerca de, 14 L/s a ETA I através de tomada d’água em barramento executado para manutenção de 

nível. 

Há indícios de poluição difusa no manancial, especialmente devido ao preparo do solo a 

montante para plantio de cana de açúcar com grande transporte de sedimentos. Não há indícios de 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

15 

eutrofização, com bom aspecto da água natural. A outorga de captação está sendo providenciada 

junto ao DAEE.  

 

 

Figura 17 - Identificação existente no ponto de 
captação 

 

Figura 18 - Barramento de nível para captação no 
Ribeirão Samambaia 

 

 

Figura 19 - Comporta da tomada d'água 

 

Figura 20 - Poço de sucção 

 

O acesso a captação é fácil e está em boas condições, mas não protege contra entrada de 

estranhos e animais. Não há indícios de inundação no local. 

O recalque é feito a partir de um conjunto com sucção aspirada com potência de 40 CV. Há 

bomba reserva em estoque no local, com base para sua instalação em paralelo com a existente 

sendo executada na ocasião da visita. O desnível geométrico de recalque é baixo, mas não há válvula 

de retenção. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

16 

 

Figura 21 - Conjunto de recalque 

 

Figura 22 - Conjunto de recalque 

 

Há bom acesso para manutenção e circulação de operadores, mas não há facilidade para 

retirada e instalação de bombas. 

Os quadros e instalações elétricas apresentam bom estado de conservação, inclusive com 

barramentos expostos a umidade e água.  

 

 

Figura 23 - Painel elétrico 

 

Figura 24 - Base para bomba reserva em instalação 

 

Não há medidor de vazão, manômetros ou horímetros instalados. 

Não há operador local. O conjunto opera em tempo integral, sem situação ou operação 

remota. 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

17 

Providências necessárias 

Imediatas 

Proteção de cabos expostos a água e 

umidade; 

Instalação de extintor de incêndio no 

local; 

Isolamento da área na divisa com 

vizinhos; 

Instalação de guarda-corpos próximos 

ao ponto de captação 

Médio prazo 
Instalação de telemetria para 

monitoramento e operação remota 

Longo prazo Nenhuma 

 

6.1.3.3 Estação de Tratamento de Água – ETA I 
 

Local Rua Malaquias Guerra 

Latitude 22o32’31” S 

Longitude 47o54’52” W 

Altitude 604 m 

Vazão nominal 100 L/s 

Tipo Convencional 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

18 

 

 

Figura 25 - Imagem de satélite da Estação de Tratamento de Água – ETA I 

 

 

Figura 26 - Aspecto geral da ETA I, com detalhe do armazenamento de produtos químicos. 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

19 

 Constatações:  

Estação de Tratamento de Água convencional, com mistura rápida em calha Parshall, 

floculação hidráulica, decantação e filtração rápida.  

Possui vazão de projeto de 100 L/s e opera em cerca de, 75 L/s, aferida visualmente na calha 

Parshall de entrada. Não há macromedidor na saída. 

A ETA encontra-se protegida contra entrada de estranhos e animais, com identificação e 

limpeza, escadas e guarda-corpos em boas condições. 

O coagulante empregado é o PAC (policloreto de Alumínio), com dosagem por bombas 

dosadoras e mistura rápida hidráulica na calha Parshall de entrada. Não há correção de pH e há pré-

cloração. 

 

Figura 27 - Chegada da água bruta a calha Parshall 

 

Figura 28 - Aplicação de coagulante e pré-cloração 

 

A floculação é hidráulica por duas chicanas com paredes em madeira, com eficiência 

aparentemente adequada. Há planos do SAAESP para substituir as paredes das chicanas, que se 

apresentam envelhecidas. 

A decantação é convencional em duas unidades, com 120 m² cada, que são lavadas a cada 

dois ou três meses, em função do acúmulo de lodo. Não há passagem aparente de flocos para os 

filtros. O lodo gerado na ETA segue, hoje, para galeria de águas pluviais, mas há projeto de seu 

tratamento e destinação adequada. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

20 

 

Figura 29 - Floculadores hidráulicos (chicanas) 

 

Figura 30 - Decantador 

 

 

Figura 31 - Saída dos decantadores 

A filtração é composta por seis filtros rápidos de dupla camada, com 16m² de área cada, dos 

quais são operados três em cada sequência de operação. Os filtros são lavados a cada 24 ou 12 

horas, conforme turbidez. Não há carreamento aparente de leito filtrante. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

21 

 

Figura 32 - Canal de entrada da água decantada para 
os filtros 

 

Figura 33 - Filtro rápido 

 

O armazenamento de produtos químicos é adequado, sendo realizado controle de sua 

qualidade em termos da densidade especificada. 

A desinfecção é realizada por solução de Hipoclorito de Sódio e fluoretação com solução de 

Ácido Fluorsilícico. Não são utilizados carvão ativado ou poliortofosfato.  

 

Figura 34 - Aplicação de Cloro e Flúor na água filtrada 

 

O laboratório apresenta boas condições de limpeza e higiene e realiza a cada quatro horas 

análises de Cloro Residual Livre, fluoretos, pH e turbidez da água bruta e tratada. O controle 

microbiológico e na qualidade na rede de distribuição é terceirizado. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

22 

 

Figura 35 - Laboratório da ETA I 

 

Figura 36 - Analisadores de pH e turbidez 

 

 

Figura 37 - Indicação do pH na ocasião da inspeção 
(água tratada) 

 

Figura 38 - Indicação da turbidez na ocasião da 
inspeção (água tratada) 

 

Há operador em período integral, com comunicação com as demais unidades do sistema via 

telefone. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 

Reparo ou aquisição de equipamento 

para indicação de Flúor exclusivo para a 

ETA I 

Médio prazo 

Tratamento e disposição adequada do 

lodo; 

Substituição das paredes das chicanas em 

madeira 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

23 

6.1.3.4 Reservatórios (RES) junto a ETA I  
 

Local Rua Malaquias Guerra 

Latitude 22o32’31” S 

Longitude 47o54’52” W 

Altitude 604 m 

Capacidade 2209 m³ 

 

 

 

Figura 39 – Reservatórios junto a ETA I 

 Constatações:  

Centro de reservação junto a ETA I composto por três reservatórios em alvenaria, semi 

enterrados, com capacidades de 500, 418 e 911 m³. 

Há no local, outros dois reservatórios, também em alvenaria, com capacidade de 190 m³ 

cada, que estão desativados por fissuras, que podem comprometer sua estabilidade e que permitem 

vazamentos a partir de determinados níveis de operação. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

24 

 

Figura 40 - Aspecto dos reservatórios desativados 

 

Figura 41 - Aspecto de reservatório desativado e 
fissura no piso 

 

A área está devidamente cercada e identificada, com boas condições de limpeza. Há para-

raios nas instalações da ETA I, adjacentes, bem como iluminação noturna. O acesso do pátio aos 

reservatórios é feito provisoriamente sobre prancha de madeira, com risco de quedas e acidentes.  

Os reservatórios possuem tampas de inspeção em boas condições, mas não existem 

tubulações de ventilação ou medição permanentes de nível, realizadas por imersão de régua na água 

com frequência horária. 

Os reservatórios não possuem tubo extravasor, mas possuem descargas de fundo para 

drenagem. A limpeza e desinfecção são realizadas anualmente.  

Os registros das tubulações de saída apresentam vazamentos excessivos nas gaxetas de 

vedação, sendo recomendado seu reparo ou substituição. 

 

Figura 42 - Tampa de inspeção 

 

Figura 43 - Vazamento em gaxeta de registros de 
saída dos reservatórios 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

6.1.3.5 Rede de Distribuição de Água (RDA) 

 Constatações: 

O município de São Pedro não dispõe de cadastro técnico atualizado da rede de distribuição 

de água ou mapa de levantamento de pressões. A rede de distribuição está setorizada em zonas de 